



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月2日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 群馬銀行
コード番号 8334 URL <http://www.gunmabank.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役頭取

(氏名) 齋藤 一雄

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長

(氏名) 入澤 広之

TEL 027-252-1111

四半期報告書提出予定日 平成29年2月3日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	108,830	4.3	32,291	△7.4	24,620	6.0
28年3月期第3四半期	104,318	6.6	34,871	15.6	23,233	15.2

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 29,009百万円 (85.4%) 28年3月期第3四半期 15,643百万円 (△73.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	55.47	55.37
28年3月期第3四半期	51.68	51.61

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	7,959,689	527,095	6.5
28年3月期	7,631,510	507,727	6.6

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 520,860百万円 28年3月期 501,785百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	5.50	—	6.50	12.00
29年3月期	—	6.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	35,000	△19.8	26,000	△9.1	58.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期3Q	470,888,177 株	28年3月期	470,888,177 株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	33,153,283 株	28年3月期	25,427,170 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期3Q	443,871,582 株	28年3月期3Q	449,529,614 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表の四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料】

目 次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
※ 平成29年3月期 第3四半期決算 説明資料	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間の経営成績は、次のとおりとなりました。

経常収益は、株式等売却益の増加などから前年同期比 45 億 12 百万円増加し 1,088 億 30 百万円となりました。経常費用は、貸倒引当金繰入額の増加などから前年同期比 70 億 92 百万円増加し 765 億 39 百万円となりました。

これらの結果、経常利益は、前年同期比 25 億 79 百万円減少し 322 億 91 百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、繰延税金資産の再計上などにより前年同期比 13 億 86 百万円増加し 246 億 20 百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の財政状態は、次のとおりとなりました。

総資産は期中 3,281 億円増加し 7 兆 9,596 億円となり、負債は期中 3,088 億円増加し 7 兆 4,325 億円となりました。また、純資産は期中 193 億円増加し 5,270 億円となりました。

主要勘定につきましては、貸出金は期中 1,021 億円増加し 5 兆 1,125 億円となりました。有価証券は期中 85 億円減少し 2 兆 1,246 億円となりました。預金は期中 491 億円増加し 6 兆 3,340 億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成 29 年 3 月期の連結業績予想につきましては、平成 28 年 11 月 7 日公表の数値から変更ありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(追加情報)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第 26 号平成 28 年 3 月 28 日）を第 1 四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
現金預け金	335,643	466,701
コールローン及び買入手形	-	80,000
買入金銭債権	11,564	11,359
商品有価証券	1,039	1,135
金銭の信託	4,967	4,421
有価証券	2,133,238	2,124,681
貸出金	5,010,417	5,112,527
外国為替	3,196	7,732
リース債権及びリース投資資産	43,898	45,790
その他資産	32,852	48,969
有形固定資産	67,732	68,590
無形固定資産	8,623	9,594
繰延税金資産	1,416	1,517
支払承諾見返	15,870	14,125
貸倒引当金	△38,951	△37,458
資産の部合計	7,631,510	7,959,689
負債の部		
預金	6,284,836	6,334,016
譲渡性預金	136,209	271,743
コールマネー及び売渡手形	29,296	29,122
債券貸借取引受入担保金	270,574	364,131
借入金	257,764	273,348
外国為替	292	308
社債	-	10,000
新株予約権付社債	22,536	23,298
その他負債	45,002	53,120
役員賞与引当金	62	46
退職給付に係る負債	17,890	17,563
役員退職慰労引当金	571	531
睡眠預金払戻損失引当金	1,070	1,125
ポイント引当金	151	138
偶発損失引当金	1,008	1,024
特別法上の引当金	-	0
繰延税金負債	32,564	30,867
再評価に係る繰延税金負債	8,081	8,081
支払承諾	15,870	14,125
負債の部合計	7,123,782	7,432,593

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
純資産の部		
資本金	48,652	48,652
資本剰余金	29,140	29,140
利益剰余金	326,122	345,164
自己株式	△17,296	△21,382
株主資本合計	386,619	401,574
その他有価証券評価差額金	112,745	115,610
繰延ヘッジ損益	△134	△93
土地再評価差額金	14,287	14,287
為替換算調整勘定	463	△296
退職給付に係る調整累計額	△12,196	△10,221
その他の包括利益累計額合計	115,165	119,285
新株予約権	377	413
非支配株主持分	5,564	5,822
純資産の部合計	507,727	527,095
負債及び純資産の部合計	7,631,510	7,959,689

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
経常収益	104,318	108,830
資金運用収益	65,624	65,256
(うち貸出金利息)	44,100	42,936
(うち有価証券利息配当金)	20,746	21,652
役務取引等収益	14,256	13,718
その他業務収益	17,683	19,033
その他経常収益	6,754	10,822
経常費用	69,447	76,539
資金調達費用	3,288	4,123
(うち預金利息)	1,750	1,233
役務取引等費用	5,385	5,607
その他業務費用	14,741	16,869
営業経費	43,719	46,504
その他経常費用	2,312	3,435
経常利益	34,871	32,291
特別利益	3	-
固定資産処分益	3	-
特別損失	185	200
固定資産処分損	124	139
減損損失	60	61
金融商品取引責任準備金繰入額	-	0
税金等調整前四半期純利益	34,689	32,090
法人税、住民税及び事業税	9,007	11,150
法人税等調整額	2,096	△3,910
法人税等合計	11,104	7,239
四半期純利益	23,584	24,850
非支配株主に帰属する四半期純利益	351	229
親会社株主に帰属する四半期純利益	23,233	24,620

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	23,584	24,850
その他の包括利益	△7,941	4,158
その他有価証券評価差額金	△8,150	2,875
繰延ヘッジ損益	△60	40
為替換算調整勘定	△22	△760
退職給付に係る調整額	218	1,975
持分法適用会社に対する持分相当額	74	27
四半期包括利益	15,643	29,009
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	15,292	28,740
非支配株主に係る四半期包括利益	350	268

- (3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

- (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

平成29年3月期 第3四半期決算 説明資料

1. 損益状況【単体・連結】

- コア業務純益は、経費の縮減に努めましたが、資金利益の減少を主因に前年同期比16億円減益の252億円となりました。
- 経常利益は、有価証券関係損益が与信費用や退職給付費用の増加をカバーし、前年同期比14億円減益の306億円となりました。四半期純利益は、繰延税金資産の再計上などがあり、前年同期比21億円増益の237億円となりました。
- 連結では、親会社株主に帰属する四半期純利益が、前年同期比13億円増益の246億円となりました。

(単体)

(単位：百万円)

		平成29年3月期 第3四半期 (9ヵ月間)		平成28年3月期 第3四半期 (9ヵ月間)	平成29年3月期 業績予想 (12ヵ月間)	
			前年同期比			
コア業務粗利益	①	68,016	△ 2,027	70,044		
資金利益		61,240	△ 1,211	62,452		
役務取引等利益		6,278	△ 726	7,005		
その他業務利益(除く、債券関係損益)		497	△ 89	586		
経費(△)	②	42,803	△ 354	43,158		
人件費		24,254	△ 349	24,603		
物件費		15,943	△ 409	16,353		
税金		2,604	403	2,201		
コア業務純益(①-②)	③	25,213	△ 1,672	26,885		30,500
実質業務純益(③+④)		25,402	△ 2,288	27,690		
有価証券関係損益		8,202	5,426	2,775		
国債等債券関係損益	④	188	△ 615	804		
株式等関係損益		8,013	6,042	1,970		
与信費用(△)		2,176	2,845	△ 668		
その他臨時損益		△ 619	△ 2,332	1,713		
うち退職給付費用(△)		2,842	2,520	321		
経常利益		30,619	△ 1,423	32,043	33,000	
特別損益		△ 200	△ 18	△ 182		
税引前四半期純利益		30,419	△ 1,441	31,860		
法人税等合計(△)		6,620	△ 3,544	10,164		
四半期(当期)純利益		23,798	2,102	21,696		25,000

(連結)

(単位：百万円)

		平成29年3月期 第3四半期 (9ヵ月間)		平成28年3月期 第3四半期 (9ヵ月間)	平成29年3月期 業績予想 (12ヵ月間)	
			前年同期比			
連結コア業務粗利益		71,219	△ 2,125	73,345		
資金利益		61,133	△ 1,203	62,337		
非金利業務利益		10,085	△ 922	11,008		
役務取引等利益		8,110	△ 759	8,870		
その他(除く、債券関係損益)		1,975	△ 162	2,137		
経常利益		32,291	△ 2,579	34,871		35,000
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益		24,620	1,386	23,233		26,000

2. 貸出金【単体】

(単位：億円)

	28年12月末			28年9月末	27年12月末
		28年9月末比	27年12月末比		
貸出金	51,534	534	1,252	51,000	50,282
リテール	40,477	541	2,442	39,936	38,035
中小企業(注)	19,305	376	1,263	18,928	18,042
個人	21,172	164	1,178	21,007	19,993
うち住宅関連	20,482	170	1,128	20,312	19,353
住宅ローン	12,959	22	180	12,936	12,778
アパートローン	5,279	81	536	5,198	4,743
その他	2,243	65	412	2,177	1,831
その他	11,056	△ 7	△ 1,189	11,064	12,246
法人	8,760	△ 89	△ 1,209	8,850	9,970
公共	1,079	△ 46	△ 39	1,126	1,118
海外店及び非居住者	1,216	128	59	1,088	1,157

(注) 除く、地方公社、東京支店・大阪支店勘定。

3. 業種別貸出状況【単体】

(国内店・除く特別国際金融取引勘定及び中央政府向け貸出)

(単位：億円)

	28年12月末			28年9月末	27年12月末
		28年9月末比	27年12月末比		
国内店計	51,028	450	1,274	50,578	49,754
製造業	6,946	△ 5	△ 449	6,951	7,396
農業、林業	78	△ 2	3	80	74
漁業	44	9	25	35	19
鉱業、採石業、砂利採取業	34	1	△ 5	33	40
建設業	1,748	55	38	1,693	1,710
電気・ガス・熱供給・水道業	453	7	70	445	383
情報通信業	237	8	△ 32	229	270
運輸業、郵便業	1,517	20	37	1,496	1,479
卸売業、小売業	4,448	9	△ 160	4,439	4,609
金融業、保険業	1,585	△ 32	△ 260	1,618	1,846
不動産業、物品賃貸業	6,081	120	514	5,960	5,567
医療・福祉	2,613	52	164	2,561	2,449
その他サービス業	2,274	43	108	2,231	2,165
地方公共団体	1,032	△ 93	△ 85	1,126	1,118
その他	21,929	256	1,306	21,673	20,622

4. 預金等【単体】

(単位：億円)

	28年12月末			28年9月末	27年12月末
		28年9月末比	27年12月末比		
預金等	66,333	1,296	2,222	65,036	64,111
預金	63,409	1,382	1,619	62,027	61,790
うち個人	47,234	1,036	1,082	46,197	46,151
うち法人	13,751	364	870	13,387	12,881
譲渡性預金	2,923	△ 85	603	3,009	2,320

5. 預かり金融資産【単体】

(単位：億円)

	28年12月末			28年9月末	27年12月末
		28年9月末比	27年12月末比		
預かり金融資産残高	8,222	2	△ 400	8,219	8,622
投資信託	2,523	77	△ 118	2,446	2,642
年金保険等	4,953	△ 5	△ 54	4,958	5,007
公共債(国債等)	745	△ 69	△ 227	815	973

6. 四半期中平均利回【単体】

(国内部門)

(単位：%)

	28年3月期				29年3月期		
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第1四半期	第2四半期	第3四半期
貸出金利回	1.21	1.20	1.19	1.18	1.14	1.11	1.10
有価証券利回	1.50	0.88	1.37	0.93	1.62	0.89	1.50
預金等利回	0.03	0.03	0.03	0.02	0.02	0.01	0.01

7. その他有価証券の評価損益【単体】

(単位：億円)

	28年12月末			28年9月末	27年12月末
	28年9月末比	27年12月末比			
株式	1,223	355	△ 26	867	1,249
債券	288	△ 60	△ 54	349	343
外国証券	25	△ 79	△ 82	104	107
投資信託 他	118	32	△ 68	85	186
合計	1,655	248	△ 232	1,407	1,888

8. 金融再生法開示債権【単体】

(単位：億円)

	28年12月末			28年9月末	27年12月末
	28年9月末比	27年12月末比			
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	230	△ 10	△ 37	241	268
危険債権	332	△ 19	△ 42	352	374
要管理債権	355	25	0	330	355
小計(金融再生法開示債権)	919	△ 4	△ 79	923	998
正常債権	51,276	575	1,496	50,700	49,780
合計	52,195	571	1,416	51,624	50,778
不良債権比率	1.76%	△ 0.02%	△ 0.20%	1.78%	1.96%

(注) 当行は、部分直接償却を実施しておりませんが、仮に実施した場合の計数は次のとおりであります。

【仮に部分直接償却を実施した場合】

(単位：億円)

	28年12月末			28年9月末	27年12月末
	28年9月末比	27年12月末比			
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	115	2	△ 7	112	122
危険債権	332	△ 19	△ 42	352	374
要管理債権	355	25	0	330	355
小計(金融再生法開示債権)	803	8	△ 49	795	852
正常債権	51,276	575	1,496	50,700	49,780
合計	52,080	584	1,446	51,496	50,633
不良債権比率	1.54%	—%	△ 0.14%	1.54%	1.68%

平成28年12月末の自己資本比率(国際統一基準)につきましては、確定次第公表いたします。

以上